
ORDINANZA N. 21 DEL 29/10/2024

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE CHIUSURA AL TRANSITO DEL PERCORSO VITA (dal 
intersezione con via del Greto fino alla buca del diavolo) - 2024

IL SINDACO

Premesso che nel “Percorso vita” che costeggia il torrente Lavino,dal intersezione con  via del 
Greto fino al suo termine presso la Buca del Diavolo, causa i fenomeni di piena del 19 e 20  
ottobre 2024, vi sono stati dei distacchi ed erosioni del percorso stesso, quindi risulta necessario 
interdire il passaggio del percorso vita dall’intersezione con via del Greto fino al suo termine 
presso la Buca del Diavolo;

Dato atto che si intende prendere atto della situazione di pericolo; 

Dato atto che si intende prendere tutte le misure di sicurezza e pertanto interdire la fruibilità 
del suddetto sentiero a partire dall’intersezione con via del Greto sino al suo termine presso la 
Buca del Diavolo; 

Ritenuto che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per l’emissione di apposita ordinanza;

Tenuto conto che:

• l’art.  54,  comma 4  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.,  stabilisce che il  Sindaco,  quale 
Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi 
pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana, prevedendo altresì 
che i medesimi provvedimenti siano preventivamente comunicati al Prefetto anche ai fini 
della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione;

• che la stessa disposizione, al comma 7 stabilisce che se l'ordinanza adottata ai sensi del 
comma 4 è rivolta a persone determinate e queste non ottemperano all'ordine impartito, 
il Sindaco può provvedere d'ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio dell'azione 
penale per i reati in cui siano incorsi;

• che l’art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all'art. 54 del D.Lgs. 
n. 267/2000 per incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della popolazione;

• che  la  presente  ordinanza  è  stata  preventivamente  comunicata  al  Prefetto,  secondo 
quanto previsto dall’art. 54, comma 7, u.p. del D.Lgs. n. 267/2000, con nota  prot. 19136 
del 02/07/2022,

Considerato, pertanto:

• che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed 

Protocollo  c_m185/zola  GE/2024/0034229 del  29/10/2024  -  Pag. 1 di 3



urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica;

• che,  in  particolare,  risulta  necessaria  l’adozione  di  provvedimenti  volti  ad assicurare 
immediata  e  tempestiva  tutela  di  interessi  pubblici,  quali  la  sicurezza  dei  luoghi  e 
l’incolumità  delle  persone  che  in  essi  si  trovino  a  transitare,  che  in  ragione  della 
situazione di emergenza non potrebbero essere protetti in modo adeguato, ricorrendo 
alla via ordinaria;

• che  tali  provvedimenti  sono  destinati  ad  avere  efficacia  sino  al  momento  in  cui 
cesseranno le condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione;

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 
Ufficiale di governo;

ORDINA

L'IMMEDIATA CHIUSURA AL TRANSITO DEL PERCORSO VITA 

DAL INTERSEZIONE CON  VIA DEL GRETO FINO AL SUO TERMINE PRESSO LA BUCA DEL DIAVOLO

FINO ALL’AVVENUTA MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO INTERESSATO. 

STABILISCE / DISPONE

1. che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sino ad apposita ordinanza di riapertura, 
fatto  salvo  l’adozione  di  altri  provvedimenti  integrativi  o  modificativi  del  presente, 
nonchè  l’insorgenza  di  situazioni  determinanti  differente  valutazione  degli  interessi 
pubblici e conseguente revisione dei provvedimenti in essere;

2. l’Ufficio  Lavori  Pubblici  è  incaricato  dell’informativa  e  del  posizionamento  della 
segnaletica prescritta;

3. che:

◦ l'accesso all'interno dell'area predetta è consentito unicamente a personale all'uopo 
incaricato dei Vigili del Fuoco, degli Organi di Polizia, dei Tecnici Comunali e 
dell'Unione Valli Reno Lavino Samoggia, al personale della Regione Emilia Romagna, al 
personale di Protezione Civile, al Sindaco e al Vice Sindaco di Zola Predosa. 

◦ sono altresì autorizzati all'accesso tecnici e personale di università, aziende e liberi 
professionisti incaricati dal Comune, dalla Regione Emilia Romagna ovvero da terzi 
interessati, previo comunicazione al Comune.

◦ coloro che accedono all'area lo possono fare esclusivamente per le motivazioni  in 
premessa richiamate; consapevoli dei pericoli ivi presenti, devono adottare tutte le 
cautele e le misure di sicurezza dagli stessi individuate, secondo propria competenza 
professionale  e  organizzazione  aziendale,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in 
materia di sicurezza sui luoghi di lavoro.

INFORMA

che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente provvedimento è il Dott. 
Roberto Costa responsabile dell’Area Gestione del Territorio;

che  ciascun  interessato  può  presentare  memorie  scritte  e  documenti  ed  eventuali 
controdeduzioni a norma della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto d’accesso;

INFORMA INOLTRE

che contro il presente provvedimento può essere proposto:

• ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Bologna entro 30 giorni dalla pubblicazione 
dello stesso all’Albo Pretorio, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

• ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna  entro 60 giorni dalla 
notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del D. Lgs. n. 104 del  

Protocollo  c_m185/zola  GE/2024/0034229 del  29/10/2024  -  Pag. 2 di 3



02  luglio  2010,  oppure  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica, entro il  termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del 
provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

DEMANDA

al Comandante del Corpo di Polizia Locale di verificare l’avvenuta esecuzione ed osservanza del  
presente provvedimento, nei termini da esso previsti;

E DISPONE

che la presente ordinanza:

a) sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito Internet del Comune di Zola Predosa; 

b) per il  numero dei soggetti interessati e la particolare rilevanza delle misure in essa 
adottate, sia trasmessa agli organi di stampa e di comunicazione presenti sul territorio, 
per la più ampia diffusione possibile;

c) sia comunicata:

◦ al servizio lavori pubblici e mobilita;

◦ al servizio Ambiente;

◦ al Corpo di Polizia  Locale;

d) sia comunicata al Responsabile della Protezione Civile e al Comandante dei Vigili del 
Fuoco.

IL SINDACO
DALL'OMO DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ALLEGATI - chiusura percorso vita ordinanza.png 
(impronta: 22C1A9F3AD0767922DD7CABAA23D96D1B4703FEF14384763D4755A53648C2D90)

Protocollo  c_m185/zola  GE/2024/0034229 del  29/10/2024  -  Pag. 3 di 3


